Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0200/2023

Em, 17 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
ABERTURA DE UM POSTO DE SAÚDE NO
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MONTE CARLO
(MINHA CASA MINHA VIDA).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a abertura de um Posto de Saúde no Condomínio
Residencial Monte Carlo (Minha Casa Minha Vida).

Sala das Sessões, em 17 de março de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Condomínio Residencial Monte Carlo conta com 1800 apartamentos onde
residem muitas famílias, com isso milhares de pessoas precisam se deslocar da unidade
em busca de atendimento médico, vacinas e consultas de rotina.

A instalação de uma unidade de saúde dentro do condomínio se faz necessária para
aliviar os transtornos desses moradores em terem que se deslocar para uma unidade de
saúde próxima.

Acreditamos que com esse posto as pessoas procurariam mais o atendimento
aumentando um controle da saúde e se preveniriam mais de algumas doenças e com
cuidados com a saúde e com isso evitariam assim a abstenção nas campanhas de vacina.

Dessa forma, apresentamos a Indicação na qual contamos com a colaboração dos
Nobres Pares para sua apreciação e aprovação.